
 

 

 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 14/20 del 06.03.2020 

                                                                                       

Oggetto: Servizi di connettività internet ed intranet. Adesione dell’AdSP all’Accordo Quadro 

Consip SPC 2 per la realizzazione del progetto esecutivo dell’Ente e sottoscrizione del 

contratto OPA. – Impegno di spesa. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, “riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss. mm. ed ii. che istituisce il CAD (Codice 

dell’Amministrazione Digitale) e prevede l’obbligo per gli Enti Pubblici di stipulare i contratti 

esecutivi per i servizi connessi alla intercomunicazione tra le sedi della Pubblica Amministrazione; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento per l’Informatizzazione cura e coordina il 

procedimento di armonizzazione dei sistemi, funzionale a conferire un maggior livello di efficienza 

ai procedimenti amministrativi, così come richiesto dalla legge, in quanto di importanza strategica 

ai fini del raggiungimento degli obiettivi istituzionali di questa Amministrazione; 

Considerato, 

• che l’AdSP del Mare di Sicilia Orientale dispone di due sedi territorialmente dislocate a 

circa 45 km di distanza ed è quindi indispensabile assicurare per ciascuna di essa, la 

connettività migliore e più veloce verso l’esterno, garantire l’interconnessione tra le stesse, 

nonché la creazione una intranet aziendale chiusa ed una comunicazione rapida e sicura 

verso l’esterno per il trasferimento di dati, ottimizzando così l’utilizzo di un solo sistema 

informatico condiviso; 

• che l’infrastruttura di rete dell’Ente deve dotarsi di un elevato indice di affidabilità dei 

servizi informatici e di una adeguata protezione perimetrale dei sistemi; 

• che con il comunicato del 24/05/2016 la CONSIP spa, d’intesa con AgID ha informato la 

P.A. dell’avvenuta sottoscrizione dei “contratti per i servizi di connettività del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC) con i tre fornitori tra cui BT Italia, assegnatario della quota 

del 20% della disponibilità complessiva ed invitava pertanto le amministrazioni interessate 

a stipulare le relative convenzioni; 



 

 

Preso atto,  

• che a decorrere dall’1/1/2018 è stata attivata la gestione armonizzata dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania e che da quella 

data, pertanto, sono state attivate dal Responsabile per l’informatizzazione tutte le misure 

dirette alla armonizzazione ed implementazione dei sistemi di ICT già utilizzati nelle 

cessate Autorità Portuali di Augusta e Catania; 

• che il Responsabile per l’informatizzazione ha ricevuto incarico dal Segretario Generale 

pro tempore, già nell’anno 2018, di programmare il miglioramento dei servizi di utenza 

anche informatica con connettività internet ed intranet per le sedi di Augusta e Catania 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, sia per la normale attività d’ufficio che per 

l’erogazione di servizi verso l’esterno e l’interoperabilità con le altre Aziende Pubbliche 

e/o Private; 

• che vi è pertanto l’opportunità di provvedere ai servizi occorrenti con un unico operatore 

per raggiungere una elevata affidabilità ed un’adeguata protezione perimetrale dei sistemi; 

• che il CAD – Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo n. 

82/2005 obbliga gli Enti Pubblici a stipulare i contratti esecutivi dei servizi di connettività 

con i fornitori individuati in Consip spa tra cui BT Italia SpA per i Servizi Pubblici di 

Connettività contenuti nel contratto Quadro SPC aggiudicato da Consip SpA con CIG 

5133642F61; 

• che per potersi procedere occorre dunque stipulare contratti esecutivi OPA con il fornitore 

contrattualizzato da Consip SpA; 

Preso atto, 

• che a seguito di colloqui svolti e dei sopralluoghi effettuati con i rappresentanti di BT Italia 

SpA, il Responsabile per l’informatizzazione e la digitalizzazione, Dott. Gianpiero Scuderi, 

ha stilato un piano dei fabbisogni condiviso con l’operatore incaricato da Consip; 

• che con nota prot. 7748/2019 il predetto Responsabile del Procedimento ha avviato la 

progettazione del piano con la conversione degli obiettivi ivi condivisi nel Progetto dei 

Fabbisogni e Piano di attuazione che prevede anche l’integrazione del sistema di video 

conferenza per le sedi di Augusta e Catania in grado di consentire veloce e simultanea 

comunicazione secondo elevate e moderne tecnologie di operatività; 

• del riscontro della BT Italia SpA, tramite il proprio intermediario commerciale Gabiano srl, 

ricevuto con nota prot. 8521/E/2019, per la definizione del procedimento e l’indicazione 

della relativa proposta tecnico economica; 

• della Relazione tecnica del Responsabile per l’informatizzazione e Punto Ordinante per la 

P.A.  dell’AdSP ( allegato A) del Mare di Sicilia Orientale prot. 81/I/2019 con cui viene 

illustrato sinteticamente il programma e se ne conferma la validità ai fini della successiva 

sottoscrizione del contratto OPA a cui dovrà essere allegato; 

Preso atto che il Contratto Quadro Consip in favore di BT ITALIA SpA con sede in Milano, Via 

Tucidide 56 P. Iva 04952121004, “Sistema Pubblico di Connettività – SPC 2” consente di 

connettere in modo veloce ed efficace le due sedi dell’AdSP, nonché di eseguire l’operatività 

relativa al Progetto dei fabbisogni ed agli allegati illustrativi; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 5.3 del Contratto Quadro, il Contratto esecutivo OPA avrà durata 

massima fino al 23 maggio 2023, con l’opzione, dal 24° mese in poi dalla stipula del singolo 

contratto, di procedere ad esercitare il recesso di cui all’art. 25.2. e che pertanto è possibile stipulare 

un contratto singolo per mesi 24 che decorreranno dall’effettiva attivazione dei servizi di 

connettività; 

Preso atto della sotto elencata stima dei costi: 

o una tantum attivazione   €. 630,00, oltre IVA; 

o costo mensile dei servizi di connettività   €. 5.817,07 oltre IVA; 

o costo protezione firewall di sistema €. 7.215,00 oltre IVA; 



 

 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

DETERMINA 

 
- di approvare il Progetto dei fabbisogni relativo al sistema pubblico di connettività (Allegato A) 

già validato positivamente nella relazione tecnica e descrittiva dell’oggetto dell’offerta, del 

Piano di attuazione, della soluzione tecnica e dei costi; 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’adesione al contratto Quadro 

“Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” SPC stipulato tra Consip SpA e 

BT Italia SpA, per l’affidamento dei servizi di connettività dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale per mesi 24 a decorrere dal mese di marzo 2020 e fino al mese di febbraio 2022 e 

comunque dalla data di effettiva attivazione dei servizi per il periodo di 24 mensilità; 

- di impegnare sul capitolo di spesa 113/100 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità, le seguenti spese: 

a) costo una tantum di attivazione €. 768,60, IVA compresa;   

b) costo protezione firewall di sistema €. 8.800,00, IVA compresa. 

Le spese relative ai consumi dei servizi di connettività, stimate in mensili €. 5.817,07, oltre IVA, 

verranno impegnate, al ricevimento delle fatture, sempre sul capitolo di spesa 113/100 art. 02 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità e, 

successivamente sul medesimo capitolo per le ulteriori annualità contrattuali. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Gianpiero Scuderi, già coordinatore del 

Progetto esecutivo. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione. 

 

   Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                      Il Segretario Generale                                                         

          Area Amministrativo Contabile                                                 Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

                   

 

 


